2015 год
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дминистрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области,  по вопросу «Анализ доходов бюджета муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, полученных за 2013 и 2014 год от арендной платы за земельные участки, продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, продажи земельных участков»
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 счетной палатой Ленинградской области).
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:
1.В 2013 и 2014 годах администрацией муниципального образования Сланцевский муниципальный район аукционы (торги) по продаже прав на заключение договоров аренды земельных участков не проводились, что повлекло неполучение доходов от продажи прав на заключение договоров аренды земельных участков.

2.Рост сальдированной  задолженности арендаторов по уплате арендной платы  в 2014 году по сравнению с 2013 годом на 33,9 млн. руб. или на 93,1%.

3.Реестры (перечни) договоров купли-продажи земельных участков  на конкурсах (торгах) и договоров купли-продажи земельных участков без торгов, представленные КУМИ администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район, составлены недостоверно.

4.Сведения о продаже земельных участков на территории Сланцевского муниципального района по состоянию на 1 января 2014 года и по состоянию на 1 января 2015 года, представляемые КУМИ администрации МО «Сланцевский муниципальный район» в КУГИ  Ленинградской области  не достоверны.

5.Недостаточно активно осуществляется претензионно-исковая работа с должниками по арендной плате за землю.
6.Имеет место ненадлежащее качество планирования доходного источника за счет поступления от арендной платы за земельные участки, что подтверждается показателями, утвержденными в первоначальном принятом решении о бюджете и внесенных изменениях в течение года, колебания отклонений составили от 15,1% до 21%.
7.В базе действующих правовых актов отсутствует ряд необходимых муниципальных актов, необходимых при администрировании арендной платы:

· распорядительный документ, регламентирующий порядок формирования и ведения учетных дел по земельным участкам, предоставленных в аренду, а также об утвержденном перечне, подлежащих хранению в деле по земельному участку, предоставленному в собственность, на праве постоянного (бессрочного) пользования, по договору безвозмездного срочного пользовани; 
· положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания недоимки и задолженности по пени по арендной плате за землю; 
· В 2013- 2014 годах не была предусмотрена и не возложена на комитет обязанность ведения реестра муниципального имущества в отношении земельных участков положением об отделе, комитете по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами. 

8.Администрацией ежегодно перед составлением годового отчета не проводится инвентаризация состояния расчетов (сверка расчетов) с арендаторами земельных участков. 

9.В нарушение требований приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (в части сведений о земельных участках) реестр муниципального имущества в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования ведется с отсутствием сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества, отсутствием сведений о прекращении права муниципальной собственности на недвижимое имущество, отсутствием сведений об основаниях и даты возникновения ограничений (обременений) муниципального имущества.

10.Недостаточно проводится работа администраций поселений при проведении муниципального земельного контроля.

11.Администрацией муниципального образования не обеспечено ведение бухгалтерского учета в части расчетов с плательщиками доходов от аренды земельных участков по счету 205 «Расчеты с плательщиками доходов» в разрезе арендаторов в нарушение статьи 160.1 БК РФ, главы 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 200 Инструкции № 157-н.

12.Установлено 7 случаев несвоевременного начисления сумм арендной платы за земельные участки и как, следствие, неправильного начисления размера пеней за нарушение сроков уплаты арендной платы.

13.Имеет место случаи направления претензионных писем умершим физическим лицам.

14.Отсутствует нормативный акт, регламентирующий порядок проведения сверки расчетов с Управлением службы судебных приставов в Сланцевском районе по возбужденному исполнительному производству.
По результатам проведенного контрольного мероприятия и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес главы администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области  контрольно-счетной палатой Ленинградской области направлено представление о выполнении предложений контрольно-счетной палаты Ленинградской области (21.01.2016 года № ксп-исх-127/16-20-0).
Администрацией муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области в целях устранения замечаний по результатам проведения  анализа доходов бюджета муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, полученных за 2013 и 2014 год от арендной платы за земельные участки, продажи права на заключение договоров аренды земельных участков разработан план мероприятий, в котором отражены наименования мероприятий, исполнители и сроки.
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 «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда», по вопросу «Эффективность применения типов учреждения автономного и казенного при проведении хозяйственно-финансовой деятельности учреждения».
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено.
Экономическая эффективность,  определяемая как отношение экономического эффекта (результата) к затратам (расходам), существенно  не изменилась, так как  основные показатели деятельности, необходимые для расчета эффективности  при  смене типов учреждения не изменили общий результат деятельности учреждения, что делает возможным применение любого из проанализированных типов учреждения.

Вместе с тем,  в ходе контрольного мероприятия установлены недостатки, не связанные с изменением типа учреждения:
	№
	Содержание нарушения, сумма нарушения

(рублей)
	Нарушение нормативного акта.

	1
	Своевременно не  принят к балансовому учету в составе  непроизводственных активов земельный участок, принадлежащий учреждению на праве  постоянного (бессрочного) пользования: земли населенных пунктов, разрешенное использование: здание центра, кадастровый номер 47:28:0301051:61, кадастровая стоимость участка 2 869 054 рублей и соответственно запись не нашла отражения в балансе учреждения по состоянию на 01.01.2015 года (устранено  01.01.2015 года).
	Пункт 2  методических рекомендаций по переходу на новые положения инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.08.2014 года № 89н (письмо  Министерства финансов Российской федерации от 19.12.2014 года  № 02-07-07/66918). 

	2
	Излишне возмещены  транспортные расходы  социальному работнику по авансовым отчетам в сумме 2 444 рубля (устранено в период проведения контрольного мероприятия)
	Пункт 1 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», статья 219 Бюджетного кодекса РФ.

	3
	Не исчислялась  и не вносилась плата за 

негативное воздействие на окружающую среду. 
	Статья 16 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ, Постановление Правительства РФ от 28.08.1992 года № 632.

	4
	По балансу учреждения (форма отчетности 0503130) на 01.01.2014, 01.01.2015 года  не числилась переплата в сумме 5 971 рублей 69   копеек "Расчеты  по иным платежам в бюджет" с истекшими сроками исковой давности. 
	Статья 11 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ (в редакции от 04.11.2014 года «О бухгалтерском учете»).

	5
	Необоснованно начислено и выплачено из средств бюджета 11 785 рублей 86 копеек  за непрерывный стаж работы в 

учреждении социальному работнику (устранено в период

проведения контрольного мероприятия).
	п.п.  3.1.1. пункта 3 Положения о формировании фонда оплаты труда, премировании, стимулировании и социальной поддержке работников муниципального автономного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов «Надежда»

	6
	Допущено искажение показателя «Фактическая численность лиц, обслуженных за год отделением социальной реабилитации» за 2013 год, содержащегося в статистической отчетности по форме 6-собес «Сведения о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов».
	Указания по заполнению формы № 6-собес Приказа Росстата от 11.09.2009 года  № 196 «Об утверждении статистического инструментария  для организации Минздравсоцразвития России  федерального статистического наблюдения за деятельностью учреждений социальной защиты населения»


По результатам проведенного контрольного мероприятия и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес директора муниципальном учреждении «Центр социального  обслуживания граждан пожилого возрасти и инвалидов «Надежда» направлено представление ревизионной комиссии для рассмотрения  и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения учреждению материального ущерба, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.
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муниципальный район Ленинградской области, по вопросу «Обоснованность и правильность исчисления фонда оплаты труда в администрации и 
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учреждениях культуры Выскатского сельского поселения Сланцевского муниципальный район Ленинградской области».
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено.
· В нарушение пункта 2 статьи 49  Устава муниципального образования Выскатское сельское поселение  (с внесенными в него изменениями) в структуру администрации не введены отраслевые органы, относящиеся к  отрасли «Культура».
· Не внесены изменения в Положение об администрации в части наличия  учреждений культуры.

· Не внесены изменения в нормативные правовые акты, регулирующие оплату труда работников учреждений культуры - в Положение об оплате и стимулировании труда работников учреждений культуры в части оказания материальной помощи.

· Установлены случаи нарушения Трудового кодекса Российской Федерации.

· Установлены случаи нарушения Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

· Установлено нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы,  утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
· Установлены случаи нарушения постановления Правительства Ленинградской  области от 15.06.2011 года № 173 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в государственных бюджетных учреждениях Ленинградской области и государственных казенных учреждениях Ленинградской области по видам экономической деятельности», постановления администрации муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области от 27.09.2011 года № 118-п «Об утверждении Положения о  системе оплаты труда в муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных казенных учреждениях, финансируемых из бюджета муниципального образования Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области по видам экономической деятельности».

· Установлен случай  нарушения статьи 285 Трудового кодекса Российской Федерации в части начисления заработной платы руководителю кружка в доме Культуры д. Выскатка.

· Установлены случаи начисления заработной платы уборщицам, как экономически необоснованной,  по должности уборщицы в библиотеке д. Выскатка, по должности уборщицы  клуба в д. Савиновщина. 
· Установлены нарушения ст 25, ст. 30 Федерального закона  от 02.03.2007 № 25-ФЗ ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации»
· Установлены нарушения Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" при ведении личных карточек муниципальных служащих.

· Установлены нарушения Типовых квалификационных требований  для замещения должностей муниципальной службы в Ленинградской области, утвержденных областным законом от 11.03.2008 № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» при проведении аттестации муниципальных служащих.

Общая сумма нарушений по результатам контрольного мероприятия составила 569,6 тыс. руб. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес главы администрации Выскатского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области направлено представление ревизионной комиссии для рассмотрения  и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения учреждению материального ущерба, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Информация о результатах 
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поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области «Социально-деловой центр», по вопросу «Эффективность ведения финансово-хозяйственной деятельности за 2013-2014 г.г.».
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено.
· Прослеживается устойчивая тенденция роста невостребованных площадей в помещении по адресу: ул. Грибоедова, д. 19А. Так, в 2012 году удельный вес свободных площадей составил 1,0%, в 2013 году удельный вес свободных площадей составил 3,0%, в 2014 году составил 11,7%, что дает основания при дальнейшем росте свободных площадей рассмотреть вопрос эффективности использования муниципального имущества.
· В нарушение ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации и  условий заключенных договоров аренды, ФПМСП «Социально-деловой центр» (арендодатель) не начислялись  пени за нарушение арендаторами сроков уплаты арендной платы. 

· В нарушение ст. 32 и ст. 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации  суммы арендной платы за пользование муниципальным имуществом ФПМСП «Социально-деловой центр» не  полностью перечислены в доход местного бюджета.

· В нарушение Положений о Порядке предоставления микрозаймов субъектам малого   и среднего предпринимательства, о Порядке предоставления льготных займов субъектам малого и среднего предпринимательства  ФПМСП «Социально-деловой центр» занижена сумма кредитного портфеля на сумму процентов, полученных от размещения  свободных денежных средств портфелей на депозитных счетах.

· В нарушение условий заключенных договоров займа, фондом не начислены пени за просрочку сроков уплаты по льготным займам.
· В нарушение ст. 57 и ст. 72 Трудового кодекса РФ не были заключены дополнительные соглашения к трудовому договору с директором ФПМСП «Социально-деловой центр». 
· Выпадающие неналоговые доходы местного бюджета  по причине неуплаты арендной платы за муниципальные земли Сланцевского муниципального района Ленинградской области составили 161 604 руб.,  в том числе за 2014 год -  70 935 руб., за 2015 год -  90 759 руб.  
Объем проверенных средств по итогам контрольного мероприятия составил  12 218,6 тыс. руб., выявлено  нарушений и недостатков на сумму 3 268,0   тыс. руб.

По результатам проведенного контрольного мероприятия и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес директора Фонде поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области «Социально-деловой центр» направлено представление ревизионной комиссии для рассмотрения  и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения учреждению материального ущерба, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.
